Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

''Средняя общеобразовательная школа №34'' муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым

(МБОУ ''СОШ № 34'' г. Симферополя)

________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

28.11.2025                                                                                                                                  № 717

«Об организации работы по повыше-

нию функциональной грамотности

обучающихся МБОУ ''СОШ № 34'' г.

Симферополя в 2025/2026 учебном

году»

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от

№1766 от 18.11.2025 г «Об организации работы по повышению функциональной грамотности»,

приказа МКУ Департамент образования Администрации г. Симферополя Республики Крым № 697

от 27.11.2025 г. «Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучаю-

щихся города Симферополя в 2025-2026 учебном году», в целях организации работы по формиро-

ванию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций го-

рода Симферополя в 2025/2026 учебном году

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Назначить школьным координатором, ответственным за общую организацию работы по фор-

мированию функциональной грамотности, заместителя директора по УВР Сытникову М.А.

2. Назначить специалистов, ответственных за реализацию мероприятий по формированию функ-

циональной грамотности по направлениям (приложение 1).

3. Утвердить план–график («дорожную карту») по формированию и оценке функциональной гра-

мотности обучающихся в 2025/2026 учебном году в МБОУ ''СОШ № 34'' г. Симферополя (приложе-

ние 2).

4. Машиной И.В. размещать информацию по вопросам повышения функциональной грамотности

на официальном сайте общеобразовательной организации в сети «Интернет».

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение: 1. Специалисты, ответственных за реализацию мероприятий по формированию

                            функциональной грамотности (по направлениям на 1 л в 1 экз.)

2. План – график («дорожная карта») по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся в МБОУ ''СОШ № 34'' г. Симферополя в 2025/2026 учеб-

ном году на 4 л в 1 экз.

       Директор                                                                                  Т. А. Терегулова

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: 34.simedu.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Терегулова Татьяна Алексеевна
Действителен c: с 06.05.2025, 07:41
Действителен до: до 30.07.2026, 07:41

Ключ подписи: 00858C713F242CB5E61CE3C7C078D4D723

2

Приложение 1

к приказу МБОУ ''СОШ №34''

г. Симферополя

от 28.11.2025 № 717

Специалисты,

 ответственные за сопровождение формирования

функциональной грамотности по направлениям

 Фамилия, имя, отчество Курируемое направление функциональной

грамотности

1 Иннокентьева Анна Валентиновна Глобальные компетенции

2 Ливанова Влада Владимировна Естественнонаучная грамотность

3 Иннокентьева Анна Валентиновна Креативное мышление

4 Абселямова Саре Менаблаевна Читательская грамотность

5 Зуева Татьяна Анатольевна Финансовая грамотность

6 Зуева Татьяна Анатольевна Математическая грамотность

                                                                 План – график («дорожная карта») по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся

в МБОУ ''СОШ №34'' г. Симферополя в 2025/2026 учебном году

№

п/п

Мероприятие/направление Сроки Ответственный Планируемый результат

I. Организационно-управленческая деятельность

1.  Разработка и утверждение плана («дорожной карты»)

по формированию функциональной грамотности обу-

чающихся в МБОУ ''СОШ № 34'' г. Симферополя на

2025/2026 г

Октябрь 2025 Заместитель

директора по

УВР

Утвержден план-график  мероприятий («до-

рожная карта») по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся в

МБОУ ''СОШ № 34'' г. Симферополя на

2.  Актуализация планов работы методических объеди-

нений в части формирования и оценки функциональ-

ной грамотности

Октябрь 2025,

Декабрь 2025

Заместитель

директора по

УВР

Внесены изменения в планы работ методиче-

ских объединений

3.  Формирование базы данных обучающихся 8-9 клас-

сов и учителей, участвующих в формировании функ-

циональной грамотности, по шести направлениям

(читательская грамотность, математическая грамот-

ность, естественнонаучная грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции и креативное

мышление)

Октябрь 2025

Ноябрь 2025

Заместитель

директора по

УВР

Сформирована базы данных обучающихся 8-9

классов, участвующих в формировании функ-

циональной грамотности, по шести направле-

ниям

4.  Мероприятия по проведению информационно-про-

светительской работы с родителями, СМИ, обще-

ственностью по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

В течение учеб-

ного года, по от-

дельному плану

Классные ру-

ководители

Проведены мероприятия по проведению ин-

формационно-просветительской работы (ро-

дительские собрание, классные часы, отправка

информационного материала через родитель-

ские чаты).

                            Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

приказом МБОУ ''СОШ №34''

г. Симферополя

от 28.11.2025   № 717

4

5.  Создание и наполнение информационного блока

«Функциональная грамотность» на сайте общеобра-

зовательной организации

В течение учеб-

ного года

Машина И.В. Наполнение  страницы сайта

6.  Родительские собрания на тему формирования функ-

циональной грамотности

декабрь 2025 Заместитель

директора по

ВР

Проведены родительские собрания

II. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам формирования

и оценки функциональной грамотности обучающихся.  Повышение квалификации

7.  Диагностика профессиональных затруднений (дефи-

цитов) педагогов при формировании функциональной

грамотности

Январь - фев-

раль 2026

Руководители

МО

Анализ результатов диагностики профессио-

нальных затруднений (дефицитов) педагогов

при формировании функциональной грамот-

ности

8.  Мероприятия по организации и проведению откры-

тых уроков по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

В течение учеб-

ного года, по от-

дельному плану

Руководители

МО

Проведены мероприятия по организации и

проведению открытых уроков по вопросам

формирования и оценки функциональной гра-

мотности

9.  Заседания школьных МО педагогических работников

по вопросам внедрения общеобразовательными орга-

низациями в учебный процесс банка заданий для фор-

мирования и оценки функциональной грамотности

В течение

учебного года,

по отдельному

плану

Руководители

МО

Проведены заседания школьных  методиче-

ских объединений

10.  Распространение успешных практик внеурочной дея-

тельности, направленных на развитие мотивации к

изучению математики и предметов естественнонауч-

ного цикла

В течение года ИМЦ, ОО Проведены мероприятия по распространению

успешных практик внеурочной деятельности,

направленных на развитие мотивации к изуче-

нию математики и предметов естественнона-

учного цикла

2.2.  Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик  по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся

5

11. Участие в семинарах, вебинарах, методических днях

по вопросам формирования и оценки функциональ-

ной грамотности обучающихся

В течение

учебного года,

по отдельному

плану

Заместитель

директора по

УВР

Проведены мероприятия по организации и

проведению семинаров, вебинаров, методиче-

ских дней по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности обучаю-

щихся

2.3. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения  по формированию и оценке функциональной грамотности обучаю-

щихся

12. Мероприятия по разработке диагностических матери-

алов по оценке функциональной грамотности обуча-

ющихся

До января

2026 года

Руководители

МО

Проведены мероприятия по разработке диагно-

стических материалов по оценке функциональ-

ной грамотности обучающихся

III. Работа с обучающимися

Работа с обучающимися в урочной деятельности

по формированию функциональной грамотности 13. Мероприятия по внедрению в учебный процесс банка

заданий по оценке функциональной грамотности

В течение

учебного года

Учителя-пред-

метники

Проведены мероприятия по внедрению в учеб-

ный процесс банка заданий по оценке функци-

ональной грамотности

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

14. Мероприятия по внедрению банка заданий по оценке

функциональной грамотности обучающихся

В течение учеб-

ного года, по от-

дельному плану

Учителя-пред-

метники

Проведены мероприятия по внедрению банка

заданий по оценке функциональной грамотно-

сти обучающихся

15. Мероприятия по организации практикумов и других

форм работы с обучающимися по решению кон-

текстных задач

В течение учеб-

ного года, по от-

дельному плану

Учителя-пред-

метники

Проведены мероприятия по организации практи-

кумов и других форм работы с обучающимися

по решению контекстных задач

16.  Проведение массовых мероприятий по формирова-

нию функциональной грамотности (олимпиады, кон-

курсы, развивающие беседы, лекции, межпредметные

и метапредметные проекты)

В течение учеб-

ного года, по от-

дельному плану

Учителя-пред-

метники

Проведены мероприятия по формированию

функциональной грамотности (олимпиады,

конкурсы, развивающие беседы, лекции, меж-

предметные и метапредметные проекты, мара-

фоны, конференции, квесты, триатлоны и др.)

6

налитическое обеспечение

17. Анализ результатов мониторинга сформированности

функциональной грамотности обучающихся в ОО

Март 2026 Руководители

МО

Проведены заседания МО